
COPIA

COMUNE DI ALLISTE
CAP. 73040 – PROVINCIA DI LECCE

Decreto n. 9 del 16/03/2022 Prot. n. 

Oggetto: Assegnazione competenze economiche al  Segretario Comunale Dott.ssa Marialuisa
Olivieri.

IL SINDACO
Visto il Decreto emesso dalla Prefettura di Bari – Ufficio Territoriale del Governo – Albo Segretari 

Comunali e Provinciali Sezione Regionale Puglia, con il quale è stata assegnata alla segreteria 
convenzionata dei Comuni di Ruffano e Alliste la Dott.ssa Marialuisa Olivieri;

Vista la convenzione per la gestione associata dell’ufficio di Segretario Comunale tra i Comuni di 
Ruffano e Alliste, il cui capo convenzione di segreteria risulta il Comune di Ruffano;

Richiamati:

-l’art. 105 del CCNL del 17 dicembre 2020 (CCNL relativo al personale dell’area delle funzioni 
locali triennio 2016-2018), che stabilisce le componenti della retribuzione dei Segretari Comunali, 
tra le quali la retribuzione di posizione (lett. d) e una retribuzione aggiuntiva per sedi convenzionate 
(lett. h);

-l’art.  41  del  CCNL  16.05.2001,  che  rapporta  la  retribuzione  di  posizione  alle  dimensioni 
demografiche  degli  enti  e  l’art.  45,  che  attribuisce  al  segretario  che  ricopra  sedi  di  segreteria 
convenzionata una retribuzione mensile  aggiuntiva  di  importo pari  alla  maggiorazione del  25% 
della retribuzione complessiva di cui all’attuale art. 105, comma 1, da lettere a) ad e), in godimento;

-il comma 1 dell’art. 107 del CCNL sottoscritto in data 17 dicembre 2020 che definisce i valori 
della retribuzione di posizione di cui all’art.  3, comma 6 del CCNL del 1° marzo 2011, aventi 
decorrenza 01.01.2018;

-il comma 4 dell’art. 107 del CCNL sottoscritto in data 17.12.2020, che testualmente recita “Fermo 
restando quanto previsto dai commi 1,2 e 3, ai soli fini dell’attuazione delle previsioni dell’art. 41,  
comma  4,  del  CCNL  16.05.2001,  continuano  a  trovare  applicazioni  gli  importi  annui  lordi  
complessivi, per tredicesima mensilità della retribuzione di posizione definiti dall’art. 3, comma 2,  
del CCNL del 16.05.2001, relativo al biennio economico 2000-2001;

-il  contratto  collettivo  integrativo,  di  livello  nazionale  dei  Segretari  Comunali  e  Provinciali  – 
Accordo n. 2 del 22 dicembre 2003, che definisce criteri e parametri per la corresponsione della  
maggiorazione della retribuzione di posizione in godimento;

(Decreto  n.9 del 16/03/2022 )  -  pag. 1  di 2  



Ritenuto di riconoscere a favore della Dott.ssa Marialuisa Olivieri, iscritta alla fascia B+, Segretario 
Comunale  della  Segreteria  Convenzionata  tra  i  Comuni  di  Ruffano  e  Alliste  il  trattamento 
economico di cui al vigente contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale dell’area 
delle funzioni locali, sezione Segretari Comunali e Provinciali; 

DECRETA 

1. di riconoscere in capo al Segretario Comunale Dott.ssa Marialuisa Olivieri, inquadrato nella 
fascia professionale B+, il trattamento economico annuo complessivo, ai sensi del vigente 
Contratto  Collettivo  Nazionale  corrispondente  alla  classe  demografica  della  segreteria 
convenzionata ricoperta di classe II, nonché la maggiorazione della retribuzione di posizione 
nella misura del 50%; 

2. di dare atto che il suddetto trattamento economico verrà automaticamente adeguato con la 
sottoscrizione di CCNL successivi all’attuale vigente relativo al triennio economico 2016-
2018; 

3. di  dare  atto,  come  previsto  dalla  convenzione  per  la  gestione  associata  dell’ufficio  di 
segreteria convenzionata tra i Comuni di Ruffano e Alliste,  che tutte le spese inerenti  al 
funzionamento  del  servizio  convenzionato,  compresa  la  maggiorazione  dell’indennità  di 
posizione e la retribuzione di risultato, saranno ripartite al 50% tra i Comuni  convenzionati; 

4. di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  per  gli  atti  di  rispettiva  competenza  al 
Segretario Comunale Dott.ssa Marialuisa Olivieri e al Responsabile del servizio personale  

Alliste lì, 16/03/2022
IL SINDACO

f.to Geom. Renato RIZZO

(Decreto  n.9 del 16/03/2022 )  -  pag. 2  di 2  


